
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U. Nº
209/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
19/12/2023, ENTRE A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A  EMPRESA RE9COM
SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME.

LOTE: 02 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000,
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu  Diretor das Cidades,  RAIMUNDO
OLIVEIRA SILVA, brasileiro, casado, bacharel em direito, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e
a empresa RE9COM SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, estabelecida na SHVP Rua 12, Chácara 311, Lote
03, Sala 108, Vicente Pires/DF, CEP 72.007.720, inscrita no CNPJ sob o nº 24.002.193/0001-88, a seguir
denominada CONTRATADA,  neste ato representada pela Senhora, OLIMPIA PEREIRA PINTO FERREIRA,
brasileira, casada, administradora, residente e domiciliada em Vicente Pires/DF, conforme  Atos
Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI nº 120111864 p. 25 a 28), resolvem firmar o presente Termo
Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 157446213), o Voto do  Senhor  Diretor das
Cidades (Doc. SEI/GDF nº 158280058) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
158360637), vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da
NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e o que mais consta dos  Processos SEI/GDF nºs  00112-
00025752/2022-67 e 00112-00000957/2024-00, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste
financeiro do  Contrato de Prestação de Serviços D.U. nº 209/2023 – DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF
nº 130950935).

1.1.1. Prorroga-se   o prazo de vigência por mais 01 (um) ano, passando seu vencimento de
19/12/2024 para 19/12/2025.

1.1.2. Reajusta-se  o valor do contrato pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA, em aproximadamente 3,925950%, passando o seu valor de R$ 1.353.883,57 (um milhão, trezentos
e cinquenta e três mil, oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta e sete centavos), para R$
1.407.036,36 (um milhão, quatrocentos e sete mil, trinta e seis reais e trinta e seis centavos), ficando
resguardado o direito da CONTRATADA a futuras repactuações.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO RECURSO

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=175770984&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b1be137d2432eef30478f1426f10cdad175045dcdb935c0d17c0f00051c0d3f3f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=176692677&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=c8e3976bf316fbd83e2bb29066bea4fc54f0356ae51e9086fde9c90c71fcc360f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=176780362&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a79a66833940ed7177b682e71d658639d34c2caf9255592ab89d7970c0222231f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=111866335&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d3f41fae26e6abb6c12bc80d966dc984ec84656e95e18546f0e6f447524c8c52f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=111866335&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d3f41fae26e6abb6c12bc80d966dc984ec84656e95e18546f0e6f447524c8c52f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=146789329&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fc349ceeb303e0cbc476a172ff566cc1d34f57c4cbb055452a3335ce8fcdbb84f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=146789531&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=49a20d2b0420d639fb19c5472518944f3e39a56fdbb6570bdb4bccea8b345b33f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1


2.1. A despesa decorrente do presente Aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária
(Doc. SEI/GDF nº 157875392) e Nota de Empenho n° 2024NE04132 (Doc. SEI/GDF nº 158711151), datada
de  16/12/2024, no valor de  R$ 1.000,00 (um mil reais)​,  à conta do Programa de
Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 1500.100000000.

 
3.  CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do  Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA

 DIRETOR DAS CIDADES

RE9COM SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA:

OLIMPIA PEREIRA PINTO FERREIRA

 

Documento assinado eletronicamente por OLIMPIA PEREIRA PINTO FERREIRA, Usuário
Externo, em 17/12/2024, às 10:27, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA - Matr.0073772-0,
Diretor(a) das Cidades, em 17/12/2024, às 11:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 17/12/2024, às 13:18, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 158582099 código CRC= 5C0AB991.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=176254643&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f1f625ad7b55eca4831f1417783492fc170b9eceacfd14ab557e6ccca47a3743f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177159766&id_procedimento_atual=146789329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=64e21b9eb8e1028bf1ce66ab804f67f9f81b48e70d0bbd92e7d11f15ace45822f9ed6e7834ba62b887cd4b478a293bb0c30284812f6b9f1d7b887c733e7c675276731d9b7f86d6346b1ed438b4f83960dbf27dc12eaab2eab5fcd164bc82b4e1


"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00000957/2024-00 Doc. SEI/GDF 158582099

Criado por francileide.pereira, versão 28 por solange.correa em 17/12/2024 09:44:28.


